

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 3/2016 - TP

Processo Administrativo: 82/2016

Processo de Licitação: 82/2016

Data do Processo: 06/06/2016

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de Empresa Habilitada j/ CREA/CAU p/ Execução por Empreitada Global de CONSTRUÇÃO de PRÉDIO em Alvenaria para ""Sede de Programa Reconstruir"" em Conform. c/ Projeto Técnico em Anexo ao edital. De Respons. da Secretaria Municipal de Assistência Social

DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 88/2016 (Sequência

Ao(s) 28 de Junho de 2016, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 183/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 82/2016, Licitação nº 3/2016 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão:

Participante: 10388 - VISALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	1.0 - Locação da Obra	m3	124,83		0,0000	7,079	883,67
2	Escavação Manual Valas	m3	38,94		0,0000	38,989	1.518,23
3	Sapatas Isoladas...	Un	10,00		0,0000	482,877	4.828,77
4	Sapatas Corridas	m3	4,33		0,0000	360,494	1.560,94
5	Viga Baldrame Conc Armado	m3	2,75		0,0000	1.304,542	3.587,49
6	Impermeab. de Vigas Baldrame	m3	48,94		0,0000	8,117	397,25
7	Alvenaria de Regularização	M2	12,19		0,0000	113,384	1.382,15
8	Aterro Interno Compactado Manual	m3	37,10		0,0000	46,582	1.728,19
9	Pilares Concr. Armado Usin.Bomb.Adensado	m3	2,00		0,0000	384,868	769,74
10	Viga Amaraç. Sup. Conc.Arm.Usin.Bomb	m3	1,86		0,0000	384,868	715,85
11	Armação Viga Amaraç. Pilares p/ 1m3 Concr	m3	3,86		0,0000	529,704	2.044,66
12	Vigas Seção 20x55cm	m3	3,30		0,0000	1.663,428	5.489,31
13	Laje Pré-Mold. Incl.Vigot.Tav.Aço	M2	81,90		0,0000	75,008	6.143,16
14	Formas p. Pilares e Vigas Amaração	M2	62,04		0,0000	63,374	3.931,72
15	Alvenaria Tij. Fur. c/ Argamassa	M2	247,20		0,0000	100,342	24.804,54
16	Vergas e Contraver. Concr. Armado	m3	0,42		0,0000	384,868	161,64
17	Chapisco Externo 1:3	M2	257,74		0,0000	4,745	1.222,98
18	Chapisco Inter.Aplic.c/Colher 1:3	M2	276,82		0,0000	2,791	772,60
19	Emboço Interno 1:2:8	M2	276,82		0,0000	12,617	3.492,64
20	Emboço Exter.Incl. Horta e Jardim 1:2:8	M2	257,74		0,0000	36,868	9.502,36
21	Revestim. Ceram. Paaredes Banheiro	M2	19,84		0,0000	46,492	922,40
22	Pintura Latex Acril. Prem. c/ 2 demão	M2	534,56		0,0000	9,647	5.156,90
23	Pintura Selad. Acril. 1 demão Int. Externo	M2	534,56		0,0000	3,126	1.671,03
24	Pintura Esm. Bril. 2 demão esquadrias	M2	7,56		0,0000	20,913	158,10
25	Janela Correr Chapa de Aço	Un	7,00		0,0000	971,224	6.798,57
26	Porta Interna p/ Banheiro..	Un	1,00		0,0000	148,655	148,66
27	Porta Vidro Temp.10mm-2 Fls. compl.	M2	2,00		0,0000	3.216,497	6.432,99
28	Janela Banheiro 60 x 50 cm	Un	1,00		0,0000	183,111	183,11
29	Vidro Liso Com. Trans. Espe. 4	Un	8,92		0,0000	84,722	755,72
30	Cobert.Instl.Tesouras Inter. Meia em Madeira	Un	21,00		0,0000	274,711	5.768,93
31	Cobert.Trama Mad. Comp.Terças p/ Telhados	M2	124,83		0,0000	13,756	1.717,16
32	Cobert.Telham.c/Telha Fibroc.Ond. 6mm	M2	123,67		0,0000	32,011	3.958,80
33	Cobert.Estrut.Mad.p/Forro PVC-c/Beiral	M2	47,58		0,0000	10,049	478,13
34	Cobert. Coloc.e Mater.Forro PVC 8mm,c/Beiral	M2	47,58		0,0000	18,423	876,57
35	Ins.Eletr.-fio 6,0mm	01	51,00		0,0000	8,396	428,20
36	Inst.Eletr. Fio 10mm2	01	84,00		0,0000	12,036	1.011,02
37	Inst.Eletr.Pt.Tom.c/Inter.Simpl. sem Lampada	Pç	6,00		0,0000	149,559	897,35
38	Inst.Eletr.Pt.Tomad.Simples.2p+T-completo	Un	27,00		0,0000	136,016	3.672,43
39	Inst.Eletr.Lampada LED 10W Bivolt-Branca	Un	14,00		0,0000	28,762	402,67
40	Inst.Eletr.Quadro Disjuntores	Un	2,00		0,0000	52,354	104,71
41	Inst.Eletr.Eletroduto PVC Felx. 1"	01	45,04		0,0000	5,705	256,95
42	Inst.Eletr.Haste Aterram.Rde c:3m D;5/8"	Un	2,00		0,0000	41,736	83,47
43	Inst.Eletr.Disjuntor Mono. 10A	Un	2,00		0,0000	11,50	23,00
44	Inst. Eletr.Disjuntor Mono.15A	Un	7,00		0,0000	11,50	80,50
45	Inst.Eletr. Disjuntor Mono 40A	Un	1,00		0,0000	17,909	17,91
46	Inst.Eletr. Disjuntor Mono 50A	Un	1,00		0,0000	17,909	17,91
47	Inst.Eletr. Disjunt.Resid.Bipol. DR 50A	Un	2,00		0,0000	126,871	253,74
48	Inst.Hidr.Joelho PVC 25mm A.Fria	Un	4,00		0,0000	5,426	21,70
49	Inst.Hidr.T PVC 25mm A.Fria	Un	1,00		0,0000	7,693	7,69
50	Inst.Hidr.Tubo PVC 25mm -A. Fria	01	25,00		0,0000	13,912	347,80
51	Inst.Hidr.Joelho PVC 50mm esgoto	Un	1,00		0,0000	6,867	6,87
52	Inst.Hidr.Junção T Pvc 50mm esgoto	Un	2,00		0,0000	6,867	13,73
53	Inst.Hidr. Junção Y Pvc 50mm esgoto	Un	1,00		0,0000	6,867	6,87
54	Inst.Hidr. Tubo Pvc 50mm Esgoto	01	6,30		0,0000	8,943	56,34
55	Inst.Hidr.Tubo Pvc 100mm esgoto	01	18,00		0,0000	16,804	302,47
56	Inst.Hidr. Joelho Pvc 100mm esgoto	Un	2,00		0,0000	18,858	37,72
57	Inst.Hidr.Torneira Cromada-p/Banh.Pr.Médio	Un	1,00		0,0000	15,821	15,82
58	Inst.Hidr.Ralo Sanf. Pvc 100mm - Ralo Seco	Un	1,00		0,0000	8,597	8,60
59	Calha Ch.Aço Galv. 15x12x12cm	01	33,45		0,0000	28,896	966,57

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 3/2016 - TP**

**CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS**

**Processo Administrativo: 82/2016
Processo de Licitação: 82/2016
Data do Processo: 06/06/2016**

Folha: 2/2

Participante: 10388 - VISALE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	Rufo Ch.Aço Galv. Platibanda	01	100,37		0,0000	18,345	1.841,29
61	Caixa de Inspeção	Un	3,00		0,0000	331,084	993,25
62	Lavatório Louça Bca c/ Col. p/ PCD	Un	1,00		0,0000	199,903	199,90
63	Bacia Sanit.(Vaso)-Conv.p/PCD-c/F.Frontal	Un	1,00		0,0000	398,891	398,89
64	Fossa Septica Alven. Tij.Ceram.Maciço	Un	1,00		0,0000	1.298,055	1.298,06
65	Sumidouro Alven.Tij.Maciço., 1,20 Mts Diam. (x) 5 Mts	Un	1,00		0,0000	1.182,996	1.183,00
66	Pavim.>Lastro Brita 5cm-{sapatas,piso concr.}..	m3	7,56		0,0000	79,486	600,91
67	Pavim.>C.Piso Concr.Simpl.7cm-20Mpa incl.Calçadas	M2	140,95		0,0000	34,032	4.796,81
68	Pavim.>P.Ceram.Pei-IV,Assent.Arg.Rej.(A.Derrap.).	M2	17,28		0,0000	30,325	524,02
69	Pavim.>P.Ceram.Pei-IV-Assen.Arg.e Rej.(Interno)	M2	123,67		0,0000	30,325	3.750,29
Total do Participante ----->							134.593,42
Total Geral ----->							134.593,42

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 28 de Junho de 2016

COMISSÃO:

Adriane Cristina Schossler Morais - -
Adriane Elise Berle - -
Adriane C. Schossler Morais - -
Ana Maria de Moraes - -
Natalia Zimmermann Agnoletto - -

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ELIO ANTONIO TRES - - Representante
SEDENIR SPONCHIADO - - Representante
ADRI CANDATEN - - Representante
VOLMIR PACHECO DOS SANTOS - - Representante
LUCAS DALLA LIBERA - - Representante
VINÍCIOS ZANCAN BONAFÉ - - Representante
GILMAR LUIZ PIAIA - - Representante
DOUGLAS RIVA - - Representante
DARIL NEGRI - - Representante